
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：熔模铸造生产线改扩建项目

建设单位（盖章）：唐山市炳旭实业有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 37
[...]
车间二次除尘捕集效率为 80%，则车间二次除尘颗粒物捕集量为 62.046t/a，未捕

集量为 15.512t/a。综上，砂处理、造型、浇铸、车间二次除尘颗粒物捕集量为

1475.79t/a。

项目浇铸、造型、砂处理工序工作时间为 4800h/a，则废气量为 69120万 m3/a，

脉冲布袋除尘器处理效率为 99.8%，则颗粒物排放量为 2.952t/a，排放速率为

0.615kg/h，排放浓度为 4.271mg/m3，颗粒物排放满足《铸造工业大气污染物排

放标准》（GB 39726—2020）表 1排放限值要求：30mg/m3。同时满足《唐山市

大气污染防治工作领导小组办公室<唐山市钢铁行业整治提升工作方案>等 10项

方案的通知》（唐气领办〔2021〕15号）中附件 9《唐山市铸造行业整治提升工

作方案》相关标准要求：10mg/m3。

（2）无组织废气

①集气罩未捕集颗粒物

项目颗粒物集气罩未捕集量为 15.512t/a。

②切割颗粒物

人工检验产品合格情况，合格产品待售。不合格产品经火焰切割机切割后重

新熔炼。切割过程有颗粒物产生，切割过程颗粒物产生量参照《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》C33-C37行业核算环节-04下料核算环节系数，具

体参数见下表。



— 71 —

表40 04下料核算环节系数

核算

环节

产品

名称

原料

名称

工艺名

称

规模

等级

污染物

指标
系数单位

产污

系数

下料
下料

件

钢板、铝板、

铝合金板、其

他金属材料

氧/可燃

气切割

所有规

模
颗粒物

千克/吨-

原料
1.50

根据企业提供资料，需切割物料约为 4000t/a，则切割过程颗粒物产生量为

6t/a。项目共设置 1台移动式焊烟净化器处理切割过程产生的颗粒物，处理后于

车间无组织排放。移动式焊烟净化器处理效率为 90%，则颗粒物无组织排放量为

0.6t/a。

综上，无组织颗粒物产生量为 16.112t/a，颗粒物于密闭车间内自然沉降，沉

降效率为 99%，则颗粒物无组织排放量为 0.161t/a，排放速率为 0.034kg/h。

经预测，厂区无组织颗粒物排放满足《唐山市大气污染防治工作领导小组办

公室<唐山市钢铁行业整治提升工作方案>等 10项方案的通知》（唐气领办〔2021〕

15号）中附件 9《唐山市铸造行业整治提升工作方案》：0.5mg/m3。

项目产生废气经脉冲布袋除尘器处理后外排，符合《排污许可证申请与核发

技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）中可行技术参照相关要求，措施可行。

厂区出入口、生产车间门口均安装颗粒物在线监测设备，并设置 24小时视

频监控，视频资料自行保存三个月以上。厂区路面已进行硬化，并做到了“非硬

即绿”，厂区配备湿扫车和洒水车，路面定期洒水降尘；厂区入口安装车辆清洗

措施。车辆冲洗装置已配备洗车废水收集、回用装置。

（3）非正常工况下治理措施

非正常工况发生频率为 1次/年，发现问题时及时停止生产，从源头控制污

染物的产生，可通过对其加强日常监测来了解去除效率的变化情况，以便及时对

设备进行更换或维修。

此外，注意日常维护，定期检修，可大大减小非正常排放几率，并且在生产

设备开始生产时提前打开废气处理设施，在生产设备停止生产时废气处理设施间

隔一段时间再关闭。采取上述措施后，项目不会对大气环境产生明显的影响。

（4）颗粒物削减替代



— 72 —

项目年产 12000吨熔模铸件项目剩余部分不再继续建设，根据环评预测，该

部分颗粒物、非甲烷总烃排放量分别为 0.486t/a、0.0198t/a。

项目建成后颗粒物、SO2、NOX排放量分别为 3.711t/a、0.032t/a、0.792t/a，

以新带老削减后，颗粒物、SO2、NOX排放量分别为 3.225t/a、0.032t/a、0.792t/a。

唐山中厚板材有限公司 1#80MW 超高温亚临界煤气发电项目，以新带老，

主要污染物削减情况颗粒物 44.244t/a、SO2：40.771t/a、NOx：54.384t/a，其中颗

粒物 3.47t/a、SO2：0.24t/a、NOx：4.96t/a用于唐山玖和实业有限公司年产 20万

吨支架型材件项目，颗粒物 0.49t/a、SO2：0.1t/a、NOx：1.45t/a用于双辰包装(乐

亭)有限公司年产 10万吨包装用钢带、包装用钢扣项目，颗粒物 1.584a、SO2：

2.188t/a、NOx：6.34t/a 用于河钢浦项汽车板配套焦炉煤气清洁制热项目，颗粒

物 0.304t/a 用于乐亭县海畅环保科技有限公司危险废物综合利用项目，NOx：

35.742t/a用于河北惠唐资源再生科技有限公司(唐山掘鑫资源综合利用有限公司)

冶金固废处置中心含铁尘泥资源循环利用项目，颗粒物 18.262t/a、NOx：5.892t/a

用于河北美富淦新材料科技有限公司高端涂镀板材生产制造项目，剩余颗粒物

20.134t/a中的 6.45t/a、SO2：38.243t/a中的 0.064t/a用于本项目，乐亭县碧海水

产品深加工有限公司 2023年 9月 19日注销排污许可证，已停止生产，项目削减

主要污染物颗粒物 2.649t/a、SO2：1.152t/a、NOx：34.319t/a；NOx：34.319t/a中

的 5.462t/a用于河北美富淦新材料科技有限公司高端涂镀板材生产制造项目，剩

余 28.857t/a中的 1.584t/a用于本项目。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）及

《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》(HJ1251-2022)，制定了本项目大

气环境监测计划。

表 41 本项目大气环境监测计划一览表

监测点位 监测因子 标准 监测频次 执行排放标准

DA002 颗粒物 10mg/m³ 1次/半年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1/《唐山市大气污染防治工作

领导小组办公室<唐山市钢铁行业整治提升工作

方案>等 10项方案的通知》（唐气领办〔2021〕
15号）中附件 9《唐山市铸造行业整治提升工作

方案》



— 73 —

SO2 100mg/m³ 1次/半年 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1/《重污染天气重点行业应急

减排措施制定技术指南》/《河北省生态环境厅、

河北省发展和改革委员会、河北省工业和信息化

厅、河北省财政厅、关于印发<河北省工业炉窑

综合治理实施方案>的通知》（冀环大气[2019]607
号）

NOx 300mg/m³ 1次/半年

DA003

颗粒物 10mg/m³ 1次/半年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1/《唐山市大气污染防治工作

领导小组办公室<唐山市钢铁行业整治提升工作

方案>等 10项方案的通知》（唐气领办〔2021〕
15号）中附件 9《唐山市铸造行业整治提升工作

方案》

SO2 100mg/m³ 1次/半年
《铸造工业大气污染物排放标准》（GB

39726—2020）表 1/《重污染天气重点行业应急

减排措施制定技术指南》/《河北省生态环境厅、

河北省发展和改革委员会、河北省工业和信息化

厅、河北省财政厅、关于印发<河北省工业炉窑

综合治理实施方案>的通知》（冀环大气[2019]607
号）

NOx 300mg/m³ 1次/半年

DA004 颗粒物 10mg/m³ 1次/半年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1/《唐山市大气污染防治工作

领导小组办公室<唐山市钢铁行业整治提升工作

方案>等 10项方案的通知》（唐气领办〔2021〕
15号）中附件 9《唐山市铸造行业整治提升工作

方案》

车间界无

组织
颗粒物 1.0mg/m3 1次/年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）附录A/《唐山市大气污染防治工

作领导小组办公室<唐山市钢铁行业整治提升工

作方案>等10项方案的通知》（唐气领办〔2021〕
15号）中附件9《唐山市铸造行业整治提升工作

方案》

厂界无组

织
颗粒物 0.5mg/m³ 1次/年

《唐山市大气污染防治工作领导小组办公室<唐
山市钢铁行业整治提升工作方案>等10项方案的

通知》（唐气领办〔2021〕15号）中附件9《唐

山市铸造行业整治提升工作方案》

2、废水

本项目砂处理的间接冷却水循环使用，不外排。新增混砂工序用水全部蒸发

损耗，无废水产生。项目新增职工 24人，厂区不设浴室、食堂、宿舍，厕所为

水厕，职工生活污水排入河北乐亭经济开发区污水处理厂。

类比同类项目，确定本项目新增废水污染物排放情况见下表：



— 74 —

表 42 本项目新增污水排放情况表

污水量 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

57.6m3/a

排放废水浓度（mg/L） 350 150 200 25

废水排放标准（mg/L） 400 300 210 30

排放废水中各污染物量（t/a） 0.02 0.009 0.011 0.001

由上表可知，本项目生活污水中各项污染物浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中第二类污染物最高允许排放浓度的三级标准，满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 NH3-N 限值要求；同时满

足乐亭经济开发区污水处理厂进水水质要求。

开发区排水管网已铺设至本项目所在区域。乐亭经济开发区污水处理厂采用

“AAO+二沉池+高效沉淀池+二氧化氯消毒"的工艺。且已进行提标改造，增加“水

解酸化+臭氧接触氧化+曝气生物滤池"工艺对污水进行深度处理，处理后排入老

米沟，出水水质满足《地表水质量标准》GB3838-2002类 IV 类标准。本项目废

水不直接外排，对地表水环境的影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

噪声源强：本项目噪声主要为生产设备及风机等运行时产生的噪声，源强为

80～95dB(A)生产设备加装减振基础，置于封闭的厂房内，风机设置软连接。本

项目以厂区西南角为坐标原点（0,0,0），具体噪声源强及治理措施见下表。



— 75 —

运营期

环境影

响和保

护措施

表 43 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声功

率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 边界 距离/m
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

纯氧天

然气回

转炉

6t/h 80

置于

密闭

车间

内，设

备基

础安

装减

振，风

机风

口软

连接

350 240 1

东 60 44.4

昼

夜
15

29.4 20

南 70 43.1 28.1 170

西 120 38.4 23.4 230

北 60 44.4 29.4 100

2
纯氧天

然气回

转炉

6t/h 80 340 240 1

东 70 43.1

昼

夜
15

28.1 20

南 70 43.1 28.1 170

西 110 39.2 24.2 230

北 60 44.4 29.4 100

3
纯氧天

然气回

转炉

6t/h 80 330 240 1

东 80 41.9

昼

夜
15

26.9 20

南 70 43.1 28.1 170

西 100 40.0 25.0 230

北 60 44.4 29.4 100

4
纯氧天

然气回

转炉

6t/h 80 320 240 1

东 90 40.9

昼

夜
15

25.9 20

南 70 43.1 28.1 170

西 90 40.9 25.9 230

北 60 44.4 29.4 100

5 筛分机 CW8T 85 340 250 1
东 70 48.1 昼

夜
15

33.1 20

南 80 46.9 31.9 170



— 76 —

西 110 44.2 29.2 230

北 50 51.0 36.0 100

6 混砂机 114 85 335 250 1

东 75 47.5

昼

夜
15

32.5 20

南 80 46.9 31.9 170

西 105 44.6 29.6 230

北 50 51.0 36.0 100

7 提升机 80 330 250 1

东 80 41.9

昼

夜
15

26.9 20

南 80 41.9 26.9 170

西 100 40.0 25.0 230

北 50 46.0 31.0 100

8 提升机 80 332 250 1

东 82 41.7

昼

夜
15

26.7 20

南 80 41.9 26.9 170

西 98 40.1 25.1 230

北 50 46.0 31.0 100

9 提升机 80 334 250 1

东 84 41.5

昼

夜
15

26.5 20

南 80 41.9 26.9 170

西 96 40.3 25.3 230

北 50 46.0 31.0 100

10 提升机 80 336 250 1

东 86 41.3

昼

夜
15

26.3 20

南 80 41.9 26.9 170

西 94 40.5 25.5 230

北 50 46.0 31.0 100

11 打磨机 85 325 250 1 东 85 46.4 昼 15 31.4 20



— 77 —

夜南 80 46.9 31.9 170

西 95 45.4 30.4 230

北 50 51.0 36.0 100

12 火焰切

割机
80 320 240 1

东 90 40.9

昼

夜
15

25.9 20